
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.24

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 월곶중학교회계 본예산을 확정 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 962,573 1,098,300 802,371 -160,202 -295,929 -16.6 -26.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 69,398 8.7

기본적 교육활동 69,720 8.7

선택적 교육활동 47,050 5.9

인적자원 운용 25,680 3.2

학교 일반운영 174,602 21.8

학생복지/교육격차 해소 415,921 51.8

합계 802,371

기타수입 전년도이월금 10,000 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 603,301 75.2

이전수입 지방자치단체이전수입 143,699 17.9

자체수입 학부모부담수입 43,671 5.4

자체수입 행정활동수입 1,700 0.2

합계 802,371
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.24

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 월곶중학교회계 본예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

1학년부
이정현

자유학기(년)제활동 0 11,500 0 0 -11,500 0 11,500 0 0 -11,500

방송실운영 2,140 7,160 3,400 1,260 -3,760 0 0 0 0 0

학부모협력 2,000 1,557 2,000 0 443 0 0 0 0 0

소계 4,140 20,217 5,400 1,260 -14,817 0 11,500 0 0 -11,500

2학년부
이미자

예술 교과활동 2,400 2,404 2,550 150 146 0 0 0 0 0

선택 교과활동 200 200 200 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 0 1,500 1,300 1,300 -200 0 0 0 0 0

소계 2,600 4,104 4,050 1,450 -54 0 0 0 0 0

3학년부(방

과후활동

부)

최혜영

사회 교과활동 1,300 1,000 1,200 -100 200 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 19,799 0 0 -19,799 0 14,059 0 0 -14,059 0

방과후학교운영 5,800 0 5,800 0 5,800 5,600 0 5,600 0 5,600

소계 26,899 1,000 7,000 -19,899 6,000 19,659 0 5,600 -14,059 5,600

교무기획부 김말남 국어 교과활동 600 600 600 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.24

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 월곶중학교회계 본예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무기획부
김말남

진로활동 1,820 21,382 10,840 9,020 -10,542 0 18,832 0 0 -18,832

교무학사운영 71,352 22,315 8,910 -62,442 -13,405 21,765 14,402 0 -21,765 -14,402

소계 73,772 44,297 20,350 -53,422 -23,947 21,765 33,234 0 -21,765 -33,234

교육연구부

이재현

교직원역량강화 1,400 400 1,900 500 1,500 0 0 0 0 0

교과활동지원 13,760 38,408 3,100 -10,660 -35,308 0 23,988 0 0 -23,988

수학 교과활동 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 29,694 33,514 41,250 11,556 7,736 0 0 0 0 0

이지현 외국어 교과활동 800 0 800 0 800 0 0 0 0 0

소계 46,454 73,122 47,850 1,396 -25,272 0 23,988 0 0 -23,988

교육행정실 박경림

정보교과활동 2,000 1,746 2,000 0 254 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 95,670 19,600 19,600 -76,070 0 50,160 0 0 -50,160

학교시설장비유지 119,326 169,607 135,836 16,510 -33,771 0 14,010 0 0 -14,010

학교운영위원회운영 600 650 900 300 250 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.24

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 월곶중학교회계 본예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교육행정실

박경림
부서기본운영 39,382 31,408 34,506 -4,876 3,098 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 404,170 420,133 424,284 20,114 4,151

오은숙

교직원복지 47,609 0 2,000 -45,609 2,000 47,109 0 0 -47,109 0

기타수당 21,780 21,780 21,780 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 33,060 49,350 1,360 -31,700 -47,990 21,765 48,289 0 -21,765 -48,289

소계 263,757 370,211 217,982 -45,775 -152,229 473,044 532,592 424,284 -48,760 -108,308

급식실
정혜진 학교급식운영 447,167 385,128 373,467 -73,700 -11,661 440,005 376,798 363,387 -76,618 -13,411

소계 447,167 385,128 373,467 -73,700 -11,661 440,005 376,798 363,387 -76,618 -13,411

보건실
민정은

학생및교직원보건안

전관리
16,899 16,245 14,635 -2,264 -1,610 0 1,035 0 0 -1,035

학교환경위생관리 3,487 22,885 16,139 12,652 -6,746 0 18,678 0 0 -18,678

소계 20,386 39,130 30,774 10,388 -8,356 0 19,713 0 0 -19,713

창의교육부 이수진
과학 교과활동 11,520 11,400 13,920 2,400 2,520 0 0 0 0 0

동아리활동 1,500 8,390 4,560 3,060 -3,830 0 6,380 0 0 -6,380
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.24

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2022년 월곶중학교회계 본예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

창의교육부
이수진 정보화실운영 25,448 24,326 29,468 4,020 5,142 0 0 0 0 0

소계 38,468 44,116 47,948 9,480 3,832 0 6,380 0 0 -6,380

특수학급

신세미 학생생활상담지도 4,720 4,584 5,920 1,200 1,336 0 1,300 0 0 -1,300

임해솔 특수교육교과활동 3,950 15,409 4,950 1,000 -10,459 0 11,159 0 0 -11,159

소계 8,670 19,993 10,870 2,200 -9,123 0 12,459 0 0 -12,459

학생안전부

김태현

학생복지운영 8,580 79,084 11,680 3,100 -67,404 8,100 78,512 9,100 1,000 -69,412

자율활동 8,380 3,957 10,200 1,820 6,243 0 0 0 0 0

학교폭력예방 1,600 3,124 1,600 0 -1,524 0 3,124 0 0 -3,124

학생안전교육 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

최봉윤 체육 교과활동 11,700 10,817 12,700 1,000 1,883 0 0 0 0 0

소계 30,260 96,982 36,680 6,420 -60,302 8,100 81,636 9,100 1,000 -72,536

합계 962,573 1,098,300 802,371 -160,202 -295,929 962,573 1,098,300 802,371 -160,202 -295,929
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 747,000 892,693 -145,693

1.지방자치단체이전수입 143,699 167,209 -23,510

1.비법정이전수입 143,699 167,209 -23,510

1.기초지방자치단체전입금 143,699 167,209 -23,510

1.급식비보조금(기초) 143,699 167,209 -23,510 무상급식지원금 : 143,699,000원*1교= 143,699,000

2.지방교육행정기관이전수입 603,301 725,484 -122,183

1.교육비특별회계전입금수입 603,301 725,484 -122,183

1.교육비특별회계전입금 603,301 725,484 -122,183

1.학교운영비전입금 412,584 391,020 21,564 기본운영비 : 412,584,000원 * 1교 = 412,584,000

2.목적사업비전입금 190,717 334,464 -143,747 급식운영비 : 34,216,000원 * 1교 = 34,216,000

급식품구입비 : 156,501,000원 * 1교 = 156,501,000

2.자체수입 45,371 59,880 -14,509

1.학부모부담수입 43,671 56,730 -13,059

1.수익자부담수입 43,671 56,730 -13,059

1.급식비 28,971 28,971 0

1.급식비 28,971 28,971 0 교직원급식비 : 5,220원*30명*185일= 28,971,000

2.방과후학교활동비 5,600 5,600 0

1.방과후학교활동비 5,600 5,600 0 방과후학교운영 : 35,000원*20명*2학급*4회= 5,600,000

3.현장체험학습비 0 14,059 -14,059

1.현장체험학습비 0 14,059 -14,059

4.졸업앨범비 9,100 8,100 1,000

1.졸업앨범비 9,100 8,100 1,000 졸업앨범비 : 65,000원*140부= 9,100,000

2.행정활동수입 1,700 3,150 -1,450

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료및수수료 100 300 -200

1.사용료 100 300 -200 학교 시설 사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0 자산매각대 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 1,500 2,750 -1,250

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 750 -250

1.기타행정활동수입 500 750 -250 법인카드 포인트 : 100,000원*1회= 100,000

기타행정활동 수입 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 10,000 10,000 0

1.전년도이월금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0

1.순세계잉여금 10,000 10,000 0 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 802,371 962,573 -160,202
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,680 70,789 -45,109

1.기타 교직원보수 21,780 21,780 0

1.기타수당 21,780 21,780 0

1.교원연구비 21,780 21,780 0

1.기타수당 21,780 21,780 0 교원연구비 : 55,000원*33명*12개월= 21,780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 49,009 -45,109

1.교직원역량강화 1,900 1,400 500

1.직무연수 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 교원 직무 연수 : 50,000원*20명= 1,000,000

소방안전관리자 연수 : 200,000원*1회= 200,000

사용시설안전관리자 연수 : 300,000원*1회

=
300,000

2.기타역량강화지원 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 400 0 400
교직원 현지 연수 강사비 : 400,000원*1회

=
400,000

3.일반업무추진비 0 400 -400

2.교직원복지 2,000 47,609 -45,609

1.이전비 1,000 500 500

1.여비 1,000 500 500 이전비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타교직원복지지원 1,000 47,109 -46,109

1.맞춤형복지비 0 47,109 -47,109

2.교직원복지비 1,000 0 1,000
교직원 교육활동 보호지원 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 415,921 476,133 -60,212

1.급식 관리 373,467 447,167 -73,700

1.학교급식운영 373,467 447,167 -73,700

1.조리사인건비 0 30,506 -30,506

1.무기계약직원인건비 0 26,690 -26,690

2.무기계약직원법정부담금 0 3,816 -3,816

2.조리실무사인건비 0 97,224 -97,224
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1.무기계약직원인건비 0 87,396 -87,396

2.무기계약직원법정부담금 0 9,828 -9,828

3.급식재료구입비 329,171 277,426 51,745

1.일반수용비 0 277,426 -277,426

2.급식용식재료비 329,171 0 329,171 급식 재료 구입 : 329,170,500원*1교= 329,171,000

4.급식운영비 34,216 0 34,216

1.일반수용비 18,216 0 18,216 급식 운영 소요품 : 1,359,600원*10회= 13,596,000

잔반처리비 : 450,000원*10회= 4,500,000

보건증 발급 : 30,000원*4회= 120,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 400,000원*10회= 4,000,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도요금 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.연료비 7,000 0 7,000 도시가스요금 : 700,000원*10회= 7,000,000

5.급식기구확충비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

6.기타학교급식운영 0 41,511 -41,511

1.일반수용비 0 25,111 -25,111

2.전기요금 0 2,500 -2,500

3.상하수도료 0 3,500 -3,500

4.연료비 0 10,000 -10,000

5.교육운영비 0 400 -400

7.[자체]급식운영비 7,580 0 7,580

1.일반수용비 6,840 0 6,840 후드천장청소 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

위생 및 안전용품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

급식 설비 수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

운영 소요품 : 200,000원*3회= 600,000

급식실 방역 소독 : 40,000원*6회= 240,000

2.교직원복지비 140 0 140 급식 종사자 교육 : 35,000원*4회= 140,000

3.교육운영비 600 0 600
잔반 우수학생 시상품 : 20,000원*15명*2

회=
600,000
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8.[자체]급식기구 확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 급식 기구 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

9.[자체]급식종사자 인건비 1,500 0 1,500

1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500 시간외 수당 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.보건관리 30,774 20,386 10,388

1.학생및교직원보건안전관리 14,635 16,899 -2,264

1.학교안전공제회비 4,275 3,999 276

1.학생복지비 4,275 3,999 276 학교안전공제회비 : 9,500원*450명= 4,275,000

2.응급학생후송지원 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

3.학생건강검사 5,650 8,350 -2,700

1.학생복지비 5,650 8,350 -2,700 1학년(정상) : 25,000원*150명= 3,750,000

1학년(비만) : 40,000원*40명= 1,600,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*300명= 300,000

4.보건실운영 3,140 4,170 -1,030

1.일반수용비 1,340 1,050 290 운영 소요품 : 600,000원*2회= 1,200,000

침구 세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

2.운영수당 0 1,520 -1,520

3.학생복지비 1,800 1,600 200 약품 및 의료용품 구입 : 4,000원*450명= 1,800,000

5.교직원건강검사비 270 180 90

1.교직원복지비 270 180 90 교직원 결핵 검사 : 15,000원*18명= 270,000

6.교직원연수 700 0 700

1.운영수당 300 0 300 성폭력 예방교육 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원복지비 400 0 400
응급처치(심폐소생술) 연수 : 300,000원*1

회=
300,000

의료인 보수교육 : 100,000원*1회= 100,000

7.보건교육 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 기타 보건교육 강사료 : 150,000원*2회= 300,000

학생 성폭력 예방교육 강사료 : 150,000원

*2회=
300,000
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2.학교환경위생관리 16,139 3,487 12,652

1.먹는물관리 11,600 880 10,720

1.일반수용비 11,600 880 10,720 수질검사 수수료 : 10,000원*20대*4회= 800,000

정수기 유지관리 : 900,000원*12개월= 10,800,000

2.공기질측정 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

3.방역관리 2,250 1,407 843

1.일반수용비 2,250 0 2,250 교내정기소독 : 150,000원*5회= 750,000

감염병예방 특별 방역 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.운영수당 0 1,407 -1,407

4.기타학교환경위생관리 0 0 0

5.방역지원인력관리 2,289 0 2,289

1.기간제직원인건비 2,109 0 2,109
[자체]인건비 : (10,460원*224시간*3

명)*30%=
2,109,000

2.기간제직원법정부담금 180 0 180 [자체]기관부담금 : 15,000원*4개월*3명= 180,000

3.학생복지 11,680 8,580 3,100

1.학생복지운영 11,680 8,580 3,100

1.졸업앨범제작 9,230 8,280 950

1.일반수용비 0 180 -180

2.교육운영비 0 8,100 -8,100

3.학생복지비 9,230 0 9,230 [자체]학교보관용 : 65,000원*2부= 130,000

[수익자]학생구매분 : 65,000원*140부= 9,100,000

2.학생증제작 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 학생증 발급 소요품 : 450,000원*1회= 450,000

3.교복구입 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 [자체]교복 샘플 제작 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[목적]교육회복지원금 0 0 0

3.기본적 교육활동 69,720 80,529 -10,809

1.교과 활동 42,820 49,030 -6,210
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1.교과활동지원 3,100 13,760 -10,660

1.학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

2.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0 보결수당 : 10,000원*20시간*2학기= 400,000

3.기초학력지도 2,700 500 2,200

1.운영수당 2,400 0 2,400
기초학력 강사비 : 30,000원*20회*2시간*2

학기=
2,400,000

2.교육운영비 300 500 -200 운영 소요품 : 100,000원*3회= 300,000

4.혁신공감학교운영 0 0 0

5.기타혁신교육활동지원 0 12,660 -12,660

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 0 12,560 -12,560

6.기타교과활동지원 0 0 0

7.[목적]교과보충집중프로그램운영 0 0 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교재교구 구입 : 200,000원*3개학년= 600,000

3.사회 교과활동 1,200 1,300 -100

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교재교구 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교재교구 구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.윤리(도덕)교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교재교구 구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교재교구 구입 : 400,000원*2회= 800,000

5.과학 교과활동 13,920 11,520 2,400
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1.과학교과운영 6,420 3,120 3,300

1.교육운영비 6,420 3,120 3,300 교재교구 구입 : 20,000원*30명*3개학년= 1,800,000

실험 소요품 구입 : 50,000원*6회*15학급= 4,500,000

학생 과학대회 출전비 : 10,000원*6명*2회

=
120,000

2.과학교재교구구입 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800

3.기술교과운영 4,500 3,800 700

1.교육운영비 4,500 2,800 1,700 실습 재료비 : 100,000원*15학급*2회= 3,000,000

실습실 운영 소요품 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

4.가정교과운영 3,000 2,800 200

1.교육운영비 3,000 2,800 200 실습 재료비 : 100,000원*15학급*2회= 3,000,000

6.체육 교과활동 12,700 11,700 1,000

1.체육교과운영 5,200 1,600 3,600

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 2,600 1,000 1,600 체육대회 운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교재교구 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

체육교구 정비 : 300,000원*2회= 600,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 체육교구 확충 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.체육교구확충 0 2,600 -2,600

1.교육운영비 0 2,600 -2,600

3.학생스포츠클럽운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 200 0 200 운영 소요품 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 4,700 5,100 -400 교재교구 구입 : 700,000원*4회= 2,800,000

운영비(대회등 각종 행사) : 380,000원*5

회=
1,900,000

3.일반업무추진비 200 0 200 전담교사 협의회 : 100,000원*2회= 200,000

4.건강체력교실운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0 건강체력교실 강사비 : 600,000원*3회= 1,800,000
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2.교육운영비 600 600 0 건강체력교실 운영비 : 300,000원*2회= 600,000

7.예술 교과활동 2,550 2,400 150

1.음악교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 교재교구 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.미술교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교재교구 구입 : 900,000원*2회= 1,800,000

갤러리 환경 구성 : 600,000원*1회= 600,000

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.외국어교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

2.영어교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 교재교구 구입 : 400,000원*2회= 800,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교재교구 구입 : 40,000원*5학급= 200,000

10.특수교육교과활동 4,950 3,950 1,000

1.특수교육교과운영 3,150 3,950 -800

1.운영수당 800 160 640 성교육 강사료 : 40,000원*2시간*10회= 800,000

2.교육운영비 2,300 3,790 -1,490 수업교재 및 소요품 : 440,000원*5회= 2,200,000

특수학급 행사 : 50,000원*2회= 100,000

3.일반업무추진비 50 0 50 개별화교육지원팀 협의회 : 50,000원*1회= 50,000

2.사회복무요원(특수)인건비 0 0 0

3.기타특수교육운영 0 0 0

4.환경개선및환경물품지원 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,000 0 1,000
운영소요품 및 각종 수선비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

2.비품구입비 800 0 800 오븐기 구입 : 600,000원*1회= 600,000

기타 비품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

11.정보교과활동 2,000 2,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교재교구 구입 : 400,000원*5학급= 2,000,000

2.코딩교육활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.창의적 체험활동 26,900 31,499 -4,599

1.자율활동 10,200 8,380 1,820

1.학생자치회활동운영 2,500 2,400 100

1.교육운영비 2,500 0 2,500
학생자치회 운영 소요품 : 250,000원*10회

=
2,500,000

2.학생복지비 0 2,400 -2,400

2.학급운영비 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200 학급운영비 : 50,000원*2회*15학급 = 1,500,000

학년교육과정운영소요품(1학년) : 40,000

원*5학급=
200,000

3.학교축제운영 6,000 4,480 1,520

1.일반수용비 0 880 -880

2.교육운영비 6,000 3,600 2,400 무대 설치비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

축제 운영 소요품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

학교축제운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 0 19,799 -19,799

1.현장체험학습 0 19,799 -19,799

1.여비 0 699 -699

2.교육운영비 0 19,100 -19,100

3.동아리활동 4,560 1,500 3,060

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생 자율동아리 운영 : 100,000원*15개= 1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.기타동아리활동 0 0 0

4.자율동아리(월휘)운영 3,060 0 3,060

1.운영수당 2,560 0 2,560 강사료 : 40,000원*2시간*32주= 2,560,000
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2.교육운영비 500 0 500 악기 구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.봉사활동 1,300 0 1,300

1.교내봉사활동지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 환경부 운영 소요품 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.환경미화활동 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 학급 청소 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.진로활동 10,840 1,820 9,020

1.진로체험활동 0 0 0

2.진로교과운영 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640 교재교구 구입 : 4,000원*160명= 640,000

3.진로진학상담활동 400 360 40

1.교육운영비 0 360 -360

2.일반업무추진비 400 0 400 진학설명회 운영 : 400,000원*1회= 400,000

4.진로진학실운영 1,000 1,460 -460

1.일반수용비 400 0 400 운영 소요품 : 200,000원*2대= 400,000

2.교육운영비 0 1,460 -1,460

3.비품구입비 600 0 600 냉장고 구입 : 600,000원*1대= 600,000

5.진로체험활동(과학관) 3,760 0 3,760

1.교육운영비 3,760 0 3,760 차량 임차료 : 400,000원*5대= 2,000,000

체험비 : 10,000원*160명= 1,600,000

보험료 : 1,000원*160명= 160,000

6.진로체험활동(잡월드) 5,040 0 5,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040 차량 임차료 : 400,000원*5대= 2,000,000

체험비 : 9,000원*160명*2회= 2,880,000

보험료 : 1,000원*160명= 160,000

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.주제선택활동 0 0 0
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2.예술및체육활동 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

4.자유학기제활동 0 0 0

5.자유학년제활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 47,050 35,494 11,556

1.방과후학교 운영 5,800 5,800 0

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.방과후학교강사수당 0 5,800 -5,800

1.운영수당 0 5,800 -5,800

2.[자체]방과후학교 강사 지원금 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 방과후학교 강사 지원금 : 50,000원*4회= 200,000

3.[수익자]방과후학교강사수당 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
방과후학교 강사료 : 35,000원*20명*2학급

*4회=
5,600,000

2.독서활동 41,250 29,694 11,556

1.독서활동운영 41,250 29,694 11,556

1.도서구입 12,000 24,000 -12,000

1.도서구입비 12,000 24,000 -12,000 도서구입비 : 6,000,000원*2회= 12,000,000

2.도서관운영 5,610 5,694 -84

1.일반수용비 2,350 3,300 -950 도서 마크 작업 : 600권*1,000원= 600,000

도서관운영 소요품 : 350,000원*5회= 1,750,000

2.교육운영비 760 2,394 -1,634 정기간행물 구입 : 150,000원*4종= 600,000

도서부 운영 소요품 : 4,000원*20명*2회= 160,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 공기청정기 구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

도서관 운영 비품 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.독서관련행사운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 독서행사 운영 소요품 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.독서교육역량강화 22,140 0 22,140

1.운영수당 20,640 0 20,640
독서지도 강사비 : 35,000원*5시간*3개학

년*32회=
16,800,000
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첨삭지도 강사비 : 20,000원*2시간*3개학

년*32회=
3,840,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 독서교육 운영 소요품 : 500,000원*1회= 500,000

문집 제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 69,398 105,260 -35,862

1.교무업무 운영 8,910 71,352 -62,442

1.교무학사운영 8,910 71,352 -62,442

1.교무학사운영 6,010 2,340 3,670

1.일반수용비 3,980 0 3,980 교무실 운영 소요품 : 600,000원*5회= 3,000,000

현수막 제작 : 50,000원*10회= 500,000

교과서 운반 용역 : 480,000원*1회= 480,000

2.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*15명*2회= 240,000

3.교육운영비 1,490 2,040 -550 출석부 구입 : 20,000원*16권= 320,000

교무수첩 구입 : 12,000원*35권= 420,000

교육자료 제작 : 10,000원*35부= 350,000

상장용지 구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.일반업무추진비 300 300 0
학교생활기록부 점검 협의회 : 150,000원

*2회=
300,000

2.입학식,졸업식행사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 입학식 소요품 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식 소요품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육활동홍보 500 4,000 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.교육운영비 500 500 0 교육공동체 대토론회 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육과정평가 300 200 100

1.일반업무추진비 300 200 100 지필평가 협의회 : 100,000원*3회= 300,000

5.행정실무사(교무)인건비 0 61,412 -61,412

1.무기계약직원인건비 0 54,720 -54,720

2.무기계약직원법정부담금 0 6,692 -6,692

6.환경정리활동 0 1,900 -1,900
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1.교육운영비 0 1,900 -1,900

7.교내학력평가관리 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

8.[자체]행정실무사(교무)인건비 1,000 0 1,000

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000 시간외수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 8,020 6,320 1,700

1.학생생활상담지도 5,920 4,720 1,200

1.학생생활지도운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
학생생활지도 운영 소요품 : 100,000원*2

회=
200,000

2.위클래스(센터)운영 4,320 3,320 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 상담실 운영 소요품 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 3,320 3,320 0 표준화검사지 구입 : 3,000원*440명= 1,320,000

상담 프로그램 운영 소요품 : 40,000원*5

명*5회=
1,000,000

Wee프로젝트 운영 소요품 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 1,400 -1,400

1.일반업무추진비 0 1,400 -1,400

4.학부모폴리스 운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 600 0 600
학부모폴리스 운영 소요품 : 300,000원*2

회=
600,000

2.일반업무추진비 800 0 800
학부모폴리스 협의회 : 10,000원*40명*2회

=
800,000

5.[목적]선배동행 프로그램 운영 0 0 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.안전한학교환경구축 1,600 1,000 600

1.운영수당 600 0 600
학교폭력 예방교육 강사료 : 300,000원*2

회=
600,000

2.교육운영비 600 600 0
학교폭력 예방교육 운영 소요품 : 600,000

원*1회=
600,000

3.일반업무추진비 400 400 0
학교폭력전담기구 운영 협의회 : 100,000

원*4회=
400,000

2.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

3.학생안전교육 500 0 500
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1.안전교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 안전교육 운영 : 100,000원*5회= 500,000

3.학습지원실 운영 32,868 27,588 5,280

1.방송실운영 3,400 2,140 1,260

1.방송장비구입 1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700 오디오엠프 구입 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

2.방송시설유지관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 무선 마이크 유지보수 : 50,000원*10개= 500,000

3.방송실운영 1,200 2,140 -940

1.일반수용비 1,000 440 560 방송실 운영 소요품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 200 1,700 -1,500 방송부 운영 소요품 : 100,000원*2회= 200,000

2.정보화실운영 29,468 25,448 4,020

1.학교정보화지원 25,988 22,208 3,780

1.일반수용비 23,588 8,728 14,860 정보화 소모품 구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

정보화 기기 수리 : 100,000원*20회= 2,000,000

토너 및 잉크 구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

문자서비스(SMS)이용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

복합기및프린터 임차료 : 800,000원*12개

월=
9,600,000

컬러 등사기 임차료 : 374,000원*12개월= 4,488,000

2.교육운영비 2,400 7,880 -5,480 학생용PC 보안프로그램 : 500,000원*1회= 500,000

소통 플랫폼(아이엠스쿨) : 900,000원*1회

=
900,000

컴퓨터실 소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 0 3,600 -3,600

4.기타자산취득비 0 2,000 -2,000

2.학내망관리 3,480 3,240 240

1.일반수용비 3,480 3,240 240 학내망유지보수 : 290,000원*12개월= 3,480,000

4.교육여건 개선 19,600 0 19,600

1.교육환경개선 19,600 0 19,600
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1.PC구입 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000 교원용 노트북 구입 : 1,400,000원*10대= 14,000,000

2.영어체험실 환경개선 5,600 0 5,600

1.일반수용비 2,800 0 2,800 공기순화장치 설치 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800 공기순화장치 구입 : 1,400,000원*2대= 2,800,000

3.급식실 환경 개선 0 0 0

4.학생쉼터 조성 0 0 0

5.공기정화장치 설치 0 0 0

6.학교 일반운영 174,602 194,368 -19,766

1.학교기관 운영 35,866 72,442 -36,576

1.부서기본운영 34,506 39,382 -4,876

1.교장실운영 520 10,094 -9,574

1.일반수용비 520 0 520 교장실 현황판 : 100,000원*1회= 100,000

정기간행물 구독 : 35,000원*12개월= 420,000

2.일반업무추진비 0 6,950 -6,950

3.직책급업무수행경비 0 3,144 -3,144

2.교육행정실운영 23,892 27,788 -3,896

1.일반수용비 8,500 14,948 -6,448 행정사무용품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

행정사무용품 수선 : 200,000원*2회= 400,000

인쇄용지 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

등사 소모품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

토너 및 잉크 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 85,000원

*12회=
1,020,000

재정보증보험 : 250,000원*1회= 250,000

퇴직연금수수료 : 330,000원*1회= 330,000

2.기타공공요금 0 552 -552

3.여비 10,200 10,000 200 출장여비 : 850,000원*12개월= 10,200,000

4.교직원복지비 192 288 -96 특근매식비 : 8,000원*12명*2회= 192,000
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5.비품구입비 5,000 2,000 3,000 비품구입비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.교무실운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

4.기관운영경비 10,094 0 10,094

1.일반업무추진비 6,950 0 6,950 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

부서별 협의회 : 45명*10,000원*4회= 1,800,000

학생격려 : 150,000원*2회= 300,000

부장 협의회 : 350,000원*2회= 700,000

교과 협의회 : 200,000원*2회= 400,000

각종 행사 운영 : 100,000원*4회= 400,000

기관운영경비 : 310,000원*5회= 1,550,000

소통과협업 협의회 : 100,000원*4회= 400,000

교육공무직원 정담회 : 15명*15,000원*4회

=
900,000

2.직책급업무수행경비 3,144 0 3,144
직책급 업무추진비 : {250,000원+(4학급

*3,000원)}*12개월=
3,144,000

2.행정지원인력운용 1,360 33,060 -31,700

1.행정실무사(행정)인건비 0 33,060 -33,060

1.무기계약직원인건비 0 29,400 -29,400

2.무기계약직원법정부담금 0 3,660 -3,660

2.[자체]행정실무사(행정)인건비 1,360 0 1,360

1.무기계약직원인건비 1,360 0 1,360 관리수당 : 30,000원*12개월= 360,000

시간외수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 135,836 119,326 16,510

1.학교시설장비유지 135,836 119,326 16,510

1.공공요금및제세공과금 43,156 37,320 5,836

1.전기요금 30,000 26,400 3,600 전기 요금 : 2,500,000원*12개월= 30,000,000

2.상하수도료 2,400 1,200 1,200 상하수도 요금 : 200,000원*12개월= 2,400,000

3.연료비 2,000 600 1,400 도시가스 요금 : 200,000원*10개월= 2,000,000

4.기타공공요금 8,756 9,120 -364 전화 요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000
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인터넷통신 요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

우편 요금 : 50,000원*12개월= 600,000

위성방송 이용료 : 18,000원*12개월= 216,000

사회보험EDI이용료 : 10,000원*12회= 120,000

가스배상 책임보험 : 20,000원*1회= 20,000

2.시설일반관리 19,793 21,222 -1,429

1.일반수용비 19,793 20,872 -1,079
가스안전 정밀검사 수수료 : 150,000원*1

회=
150,000

승강기 정기 검사 : 250,000원*1회= 250,000

소방안전관리자 회비 : 50,000원*1회= 50,000

소규모 시설 유지보수 : 1,669,300원*10회

=
16,693,000

시설 보수 소모품 : 265,000원*10개월= 2,650,000

2.교직원복지비 0 350 -350

3.조경및수목관리 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 화단 조성 소요품 : 250,000원*2회= 500,000

교내 수목관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.시설미화관리 6,700 1,200 5,500

1.일반수용비 6,500 1,200 5,300 화장실 관리 소요품 : 300,000원*5회= 1,500,000

교내 대청소 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원 피복비 : 100,000원*2회= 200,000

5.당직관리 3,772 3,632 140

1.일반수용비 3,772 3,632 140 기계경비용역 : 286,000원*12개월= 3,432,000

당직실 관리 : 85,000원*4회= 340,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,600 24,001 -3,401

1.무기계약직원인건비 18,200 21,295 -3,095 퇴직적립금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

연차수당 : 600,000원*1명= 600,000

기본급 : 14,000,000원*1명= 14,000,000

급식비 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000
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2.기간제직원인건비 0 600 -600

3.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

4.무기계약직원법정부담금 1,700 2,106 -406 기관부담금(4대보험) : 1,700,000원*1명= 1,700,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,500 22,491 1,009

1.무기계약직원인건비 21,500 20,405 1,095 기본급 : 16,800,000원*1명= 16,800,000

퇴직적립금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

연차수당 : 600,000원*1명= 600,000

급식비 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지비 : 700,000원*1명= 700,000

3.무기계약직원법정부담금 1,300 2,086 -786 기관부담금(4대보험) : 1,300,000원*1명= 1,300,000

8.시설관리용역 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0 전기 안전관리 : 320,000원*12개월= 3,840,000

소방 안전관리 : 275,000원*12개월= 3,300,000

승강기 안전관리 : 110,000원*12개월= 1,320,000

9.냉난방기 관리 7,355 0 7,355

1.일반수용비 7,355 0 7,355
냉난방기 청소(일반세척) : (80대*35,000

원)+(53대*35,000원)=
4,655,000

냉난방기 청소(종합세척) : 27대*100,000

원*1회=
2,700,000

3.학교운영 협력 2,900 2,600 300

1.학교운영위원회운영 900 600 300

1.학교운영위원회운영 900 600 300

1.일반업무추진비 900 600 300 학교운영위원회 운영 : 20,000원*9명*5회= 900,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 학부모회 활동 소요품 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학부모 협의회 : 300,000원*2회= 600,000

세출합계 802,371 962,573 -160,202
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